Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 115/2024 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A
EMPRESA VITA TECH SISTEMAS LTDA-ME

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, Dalmar Morais
Duarte, CPF n° ***.307.126-**, conforme Decreto Municipal n° 4.837/2023.

CONTRATADA: VITA TECH SISTEMAS LTDA-ME
CNPJ: 97.543.811/0001-70
Endereço: Rua Flor de Jequitibá, n° 12, União
Belo Horizonte/MG – CEP: 31.160-280
Representada por Jean Christian Nascimento Carvalho, CPF n° ***.882.896-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 115/2024, decorrente da Dispensa Eletrônica n°
013/2024 – Processo Administrativo nº 102/2024, firmado em 21/08/2024,
resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses, com renovação integral do contrato, nos
termos do art. 106, § 2º, da Lei Federal nº 14.133/2021, nas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Segunda, item 2.1 do referido contrato, que passa a vigorar da
seguinte forma:

2.1. O prazo de vigência da contratação será de 24 (vinte e quatro) meses
contados da data da sua última assinatura eletrônica, podendo ser prorrogado na
forma da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Os valores previstos na Cláusula Quarta, item 4.1, permanecem os atualmente
praticados, conforme disposto abaixo:

4.1. O valor total da contratação é de R$ 9.999,60 (nove mil, novecentos e noventa
e nove reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:

A parte das despesas decorrentes que não forem realizadas em 2025 correrão à
conta de dotações orçamentárias próprias de exercícios futuros.

D4Sign 0124d077-9445-4e1c-bde8-9f85dbcd22d8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP, na forma prevista no art. 94 da Lei
Federal n° 14.133/21, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção
ao art. 91, caput, da Lei Federal n° 14.133/21.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2025.

     MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

DALMAR MORAIS DUARTE
CONTRATANTE

VITA TECH SISTEMAS LTDA-ME
JEAN CHRISTIAN NASCIMENTO CARVALHO

CONTRATADA

Testemunhas: _____________________  _____________________
                        CPF:               CPF:

D4Sign 0124d077-9445-4e1c-bde8-9f85dbcd22d8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de May de 2025, 16:41:49

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 115-2024 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 0124d077-9445-4e1c-bde8-9f85dbcd22d8

Assinaturas
DALMAR MORAIS DUARTE
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
VITA TECH SISTEMAS LTDA:97543811000170
Certificado Digital
financeiro@vitatechsistemas.com
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

16 May 2025, 13:57:20
Documento 0124d077-9445-4e1c-bde8-9f85dbcd22d8 criado por NATÁLIA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-
faaae043c64d). Email:natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-05-16T13:57:20-03:00

16 May 2025, 14:07:03
Assinaturas iniciadas por NATÁLIA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-05-16T14:07:03-03:00

16 May 2025, 14:13:25
DALMAR MORAIS DUARTE Assinou como parte (07021f75-c796-45cd-8991-6882ba04db9f) - Email:
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 39562) -
Geolocalização: -19.6542464 -43.8829056 - Documento de identificação informado: 600.307.126-53 - DATE_ATOM:
2025-05-16T14:13:25-03:00

16 May 2025, 15:33:07
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - VITA TECH SISTEMAS LTDA:97543811000170 Assinou
como parte Email: financeiro@vitatechsistemas.com. IP: 189.36.131.24 (24-131-36-189.blfibra.com porta:

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6542464 -43.8829056

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de May de 2025, 16:41:49

41812). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=VITA
TECH SISTEMAS LTDA:97543811000170. - DATE_ATOM: 2025-05-16T15:33:07-03:00

16 May 2025, 16:27:53
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 62492) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2025-05-16T16:27:53-03:00

16 May 2025, 16:40:52
NATÁLIA LEÃO Assinou como testemunha (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 58792) -
Geolocalização: -19.6575232 -43.8829056 - Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM:
2025-05-16T16:40:52-03:00

16 May 2025, 16:41:30
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 57496) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2025-05-16T16:41:30-03:00

Hash do documento original
(SHA256):cb0e352d6bf4de228bc454ad62a9d3bb8a58f6dcb7fd0b918427cb0c725209af
(SHA512):fb77eeee5bd1f26bac87cc90e14d1f958bacbfa0225ad14d2dbf1710663d220eda3216a446c088b27efdd830ffd6efe1d65d3691b78f0fadc1a0b9ae4cc37010

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6575232 -43.8829056

		2025-05-16T16:41:57-0300